
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04442 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/04442 

 Del: 13/07/2018 

 Esecutivo da: 16/07/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

lNCARICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA ALLO STUDIO INTRE 

ASSOCIATI relativamente agli Interventi Sicurezza stradale- C.O.150062- CUP 

H11B16000280004-  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18.4.2018 ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

Richiamate: 

▪ la Deliberazione G.M./578/2016 e 2017/DD/8197, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo all’intervento di “Sicurezza stradale- C.O.150062- CUP H11B16000280004-  CIG 

7306165616”-  con Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Carone; 

▪ la Determinazione dirigenziale 2747/DD/2018 con la quale si affidava l’impegno di spesa all’impresa 

appaltatrice delle opere secondo il seguente q.e. :  

 

Lavori al netto del 24,23% € 224.869,52 

oneri sicurezza non soggetto a r.a. € 32.685,14 

Importo contrattuale € 257.554,66 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04442 

 

Somme a disposizione   

Per IVA al 10% € 25.755,47 

Per incentivo  ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.589,28 

Imprevisti  € 36.241,07  

Per Allacciamenti  € 4.000,00 

Adeguamento impianto illuminazione/semaforico €. 35.000,00 

Intervento su viale Nenni ex art. 106 co.1 lett. e) di cui € 16.470,00 delegati,con 

3220/DD/18, alla Direzione Servizi Tecnici 

€. 36.104,35 

Per opere a verde € 25.000,00 

Per spese tecniche residue € 11.201,80 

Incarico progettazione Studio INTRE. Det.2017/DD/8389 imp. 18/2526 € 13.798,20 

Accordo bonario 3% € 10.872,32 

Somma a disposizione per ulteriori lavori € 37.882,85 

TOTALE complessivo intervento € 500.000,00 

 

Considerato che con la Determinazione Dirigenziale 2016/DD/8389, veniva rimandata a successivo atto 

l’assunzione dell’impegno di spesa per il Servizio di Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione,  già 

determinato nello stesso atto e opportunamente previsto all’art.3 del Contratto che disciplina l’incarico fra 

l’Amministrazione ed i professionisti stessi dello Studio Associato Intre, secondo il seguente prospetto:  

Importo onorario CSE € 3.625,00 

Contributo CNPAIA (+ 4%) € 145,00 

Imponibile IVA € 3.770,00 

IVA (+22%) € 829,40 

Importo totale  € 4.599,40 

 

Ritenuto quindi opportuno con il presente atto, e non essendo intervenute variazioni alcune sul piano 

economico dell’intervento,    assumere l’impegno di spesa per il Servizio di Coordinamento Sicurezza in fase 

di Esecuzione  per la somma complessiva di € 4.599,40 a favore dello Studio INTRE ( CB 55226 ), sempre 

alle stesse condizioni del Disciplinare d’ incarico anzidetto ;  

 

     Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è ZC71B65E34; 

 

     Dato atto della regolarità del presente provvedimento. 

 

     Visto l’art. 106, comma8 e comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04442 

 

 

     Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

     Visto l’art.107 D.Lgs. n.267/2000; 

 

     Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

     Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

      

     Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune; 

 

     Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1.  di assumere l’impegno di spesa di complessive  €.4.599,40  relative all’onorario  per l’incarico di CSE 

relativamente agli “Interventi Sicurezza stradale- C.O.150062- CUP H11B16000280004-“, attingendo 

sull’imp. 18/5082 per spese tecniche residue, a favore dello a favore dello Studio INTRE ( CB 55226 ), CIG 

ZC71B65E34  ; 

 

2.  di dare atto che il nuovo quadro economico dell’opera è il seguente:  

 

Lavori al netto del 24,23% € 224.869,52 

oneri sicurezza non soggetto a r.a. € 32.685,14 

Importo contrattuale € 257.554,66 

Somme a disposizione   

Per IVA al 10% € 25.755,47 

Per incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.589,28 

Imprevisti  € 36.241,07  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04442 

 

Per Allacciamenti  € 4.000,00 

Adeguamento impianto illuminazione/semaforico €. 35.000,00 

Intervento su viale Nenni ex art. 106 co.1 lett. e) di cui € 16.470,00 delegati,con 

3220/DD/18, alla Direzione Servizi Tecnici 
€. 36.104,35 

Per opere a verde € 25.000,00 

Per spese tecniche residue € 6.602,40 

Incarico progettazione Studio INTRE. Det.2017/DD/8389 imp. 18/2526 € 13.798,20 

Incarico di CSE Studio INTRE (presente atto) € 4.599,40   

Accordo bonario 3% € 10.872,32 

Somma a disposizione per ulteriori lavori € 37.882,85 

TOTALE complessivo intervento € 500.000,00 

 

3. di prendere atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. G. Carone 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60615 2 18/005082 01 4599,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04442 

 

 
 

 
 


